РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.01.2020г                                        п. Рассвет                                        №  2

О внесении изменений в постановление администрации Рассветовского

сельсовета от 05.11.2013г №44 муниципальной программы «Сохранение и

развитие  культуры на территории Рассветовского сельсовета» на 2020 – 2022

годы

           В соответствии со статьей 179 Бюджетного  кодекса Российской

Федерации, постановлением администрации Рассветовского сельсовета от

28.08.2013г № 36 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ Рассветовского сельсовета, их формировании и

реализации», руководствуясь Уставом Рассветовского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Рассветовского сельсовета от

05.11.2013г №44 муниципальной программы «Сохранение и развитие  культуры

на территории Рассветовского сельсовета» следующие изменения:

     -изложить в новой редакции согласно приложению.

2.Контроль выполнения  настоящего Постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в общественно-политической газете «Новый путь» и подлежит

размещению на официальном сайте http://www.birilussy.ru (Интернет страница

Рассветовский сельсовет).

   Глава Рассветовского сельсовета                                           В.Н. Поздняков

http://www.birilussy.ru/

                                                                 Приложение к постановлению

администрации Рассветовского

                                                                            сельсовета Бирилюсского района

                                                                                    От    30.01.2020 г. № 2

Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры на территории

Рассветовского сельсовета Бирилюсского района» на 2020 - 20122годы

1. Паспорт муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры на

территории Рассветовского сельсовета» на 2020 -2022 годы

Наименование

муниципальной   программы

 «Сохранение и развитие культуры на

территории Рассветовского сельсовета»

на 2020 -2022 годы ( далее – Программа )

Основание для разработки

муниципальной программы

статья 179 Бюджетного кодекса

Российской Федерации;

постановление Администрации

Рассветовского сельсовета  от 28.08.2013

№ 36 «Об утверждении Порядка принятия

решений о разработке муниципальных

программ  их формировании и

реализации».

Ответственный исполнитель

программы

 Администрация Рассветовского

сельсовета

Исполнители мероприятий

программы

Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Рассветовская

централизованная клубная система»

Перечень подпрограмм и

отдельных мероприятий

программы

Организация досуга и проведение

культурных мероприятий для различных

групп населения.

Цели муниципальной

программы

 Создание благоприятных условий для

творческой самореализации граждан и

приобщение к культуре всех групп

населения.

 Задачи муниципальной

программы

Проведение культурных мероприятий, в

том числе на межрайонном, районном,

краевом уровнях.

Целевые показатели и

показатели результативности

программы

- Доля населения, участвующего в

культурно – досуговых мероприятиях от

общего количества жителей ;

- Доля населения, участвующего в

платных культурно – досуговых

мероприятиях от общего количества

жителей;

- Количество организованных концертов,

выступлений;

- Доля специалистов имеющих высшее

образование, от общего числа

специалистов работающих в учреждениях

культуры;

- Количество клубных формирований

муниципального учреждения культурно –

досугового типа.

Сроки и этапы реализации

программы

2020- 2022 годы

Объемы и источники

финансирования  программы

общий объем финансирования за счет
средств  местного бюджета – 2865,0 тыс.
рублей, из них по годам:
2020 год –  6955,0 тыс.  рублей;
2021 год – 6955,0 тыс.  рублей;
2022 год – 6955,0 тыс.  рублей;

Система организации

контроля за исполнением

программы

Администрация Рассветовского сельсовета

2.Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная

программа

Программа направлена на решение задачи «Создание благоприятных

условий для творческой самореализации граждан и приобщение к культуре

всех групп населения».

   Культура в современном мире все больше выступает в качестве

важной составной части жизни человека и одного из основных факторов

прогресса, важнейшим условием которого является обеспечение постоянного

роста духовного потенциала общества на основе всестороннего и

гармоничного развития всех его членов и наиболее полного раскрытия их

творческих возможностей. Повышение духовного и культурного уровня

всего общества на основе гуманистических ценностей становится

возможным, если  основными дополняющими друг друга элементами

культурной политики, воспринимаемыми во взаимном воздействии их

результатов, являются доступ населения  к культуре и участие в культурной

жизни.

Применение программно – целевого принципа в сфере культурно –

досуговой деятельности необходимо для развития социальной активности и

творческого потенциала личности, создания условий самореализации в сфере

досуга. Досуг, как часть свободного (нерабочего) времени человека

непосредственно влияет на его производственно – трудовую сферу

деятельности, так как в условиях свободного времени наиболее благоприятно

происходят рекреационно – восстановительные процессы, снимающие

интенсивные физические и психические нагрузки. Кроме того, досуг

является одним из важных средств формирования и самоопределения

личности человека. Использование свободного времени является

своеобразным индикатором культуры, круга духовных потребностей и

интересов конкретной личности человека или социальной группы.

3.Приоритеты и цели сохранения и развития культуры описание основных

целей и задач программы.

3.1.К приоритетным направлениям реализации программы в сфере культуры

относятся:

- сохранение культурного наследия, развитие и формирование культурных

традиций;

- развитие сферы культурно - досуговой деятельности;

4. Основные цели и задачи Программы .

Цель программы следующая:

Создание благоприятных условий для творческой самореализации

граждан и приобщение к культуре всех групп населения.

Задача программы:

Проведение культурных мероприятий, в том числе на межрайонном,

районном, краевом уровнях.

5. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы

1. Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация

Рассветовского сельсовета.

2. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем

предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между

Администрацией Рассветовского сельсовета и МБУК «Рассветовская ЦКС»,

о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, связанные с

финансовым обеспечением выполнения государственного задания на

оказание государственных услуг (выполнение работ).

Организационные, экономические и правовые механизмы,

необходимые для эффективной реализации Программы

6. Этапы и сроки  выполнения  программы, целевые индикаторы

Сроки исполнения подпрограммы: 2020 - 2022 годы.

Подпрограмма не предусматривает отдельные этапы реализации.

 Целевыми индикаторами реализации подпрограммы являются:

 - Доля населения, участвующего в культурно – досуговых

мероприятиях от общего количества жителей;

- Доля населения, участвующего в платных культурно – досуговых

мероприятиях от общего количества жителей;

- Количество организованных концертов, выступлений;

- Доля специалистов имеющих высшее образование, от общего числа

специалистов работающих в учреждениях культуры.

 7. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения

1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы

осуществляет Администрация Рассветовского сельсовета.

Администрация Рассветовского сельсовета несет ответственность за

реализацию программы, достижение конечного результата, целевое и

эффективное использование финансовых средств, выделяемых на

выполнение программы.

      2. Министерство культуры Красноярского края осуществляет:

 - координацию исполнения мероприятий  программы, мониторинг их

реализации;

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий

программы;

- подготовку отчетов о реализации  программы.

      3. Администрация Рассветовского сельсовета ежеквартально не позднее

10 числа второго месяца, следующего за отчетным, направляет в финансовое

управление администрации района отчеты о реализации  программы.

      4. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроля за

ходом реализации мероприятий  программы и за достижением конечных

результатов осуществляется главными распорядителями бюджетных средств

и получателями бюджетных средств.

      5. Министерство культуры Красноярского края вправе запрашивать у

главных распорядителей бюджетных средств необходимые документы и

информацию, связанные с реализацией мероприятий программы, для

рассмотрения и подготовки сводной информации.

     6. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого

использования и возврата средств местного бюджета осуществляет

финансовое управление администрации района.

     7. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и

экономностью) использования средств местного бюджета осуществляет

Администрация Рассветовского сельсовета.

8. Оценка социально-экономической эффективности

 Основным показателем эффективности Программы является увеличение

доли населения , участвующего в культурно – досуговых мероприятиях с

423% до 426% . В результате реализации Программы также ожидается:

- увеличение доли населения, участвующего в платных культурно –

досуговых мероприятиях с 158% до 160%;

- увеличение количества организованных концертов, выступлений с 2 до 4

концертов;

- повышение укомплектованности профессиональными кадрами, имеющих

высшее профессиональное образование с 3,3% до 5% от общего числа

специалистов.

9. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к

подпрограмме.

10. Обоснование финансовых, материальных и трудовых

затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием

источников финансирования

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств местного

бюджета, предусмотренных на оплату муниципальных контрактов

(договоров) на выполнение работ, оказание услуг.

Общий объем финансирования  программы составляет – 20865,0 тыс. рублей,

из них по годам:

2020 год –  6955,0 тыс.  рублей;

       2021 год – 6955,0 тыс.  рублей;

       2022 год – 6955,0 тыс.  рублей;

КУЛЬТУРА/Подпрограмма%204.doc#Par573#Par573

         Приложение № 2

к подпрограмме «Организация
досуга и проведение культурных
мероприятий для различных
групп населения» муниципальной

программы «Сохранение и развитие
культуры на территории
Рассветовского сельсовета» на
2020 - 2022 годы

Перечень мероприятий подпрограммы «Организация досуга и проведение культурных мероприятий для различных групп населения»

с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

     08 4

№ Наименование
программы,

подпрограммы

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый
результат от
реализации

подпрограммно
го мероприятия

 (в
натуральном
выражении)

КВСР КФСР КЦСР КВР 2020
год

2021
год

2022
год

Итого на 2020
-2022 годы

  Цель.  Создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан и приобщение к культуре всех групп
населения.

1 Задача 1. Проведение культурных мероприятий, в том числе на межрайонном, районном, краевом уровнях.

1.1
.

Предоставление
субсидий
муниципальному
учреждению
культуры
«Районный дом
культуры»
Бирилюсского
района на
выполнение
муниципального

Администрация
Рассветовского
сельсовета

029 0801 0110090030   540 6955,0 6955,0 6955,0 20865,0 Количество
мероприятий
составит  133
единицы

задания

  Итого  по задаче 1               6955,0 6955,0 6955,0 20865,0

2 Задача 2. Выявление, обобщение и внедрение передового опыта и  новых технологий культурной деятельности.

2.1
.

Межрайонный
фестиваль
«Солнцеворот»;
Межрайонный
фестиваль «Дуслык
Байраме»;
Межрайонный
фестиваль
«Территория ВИА»;
Районный
фестиваль «Юные
таланты»;
Районный
фестиваль
«Дорогою добра»;
Районное
мероприятие,
посвящённое Году
культуры;
Районное
мероприятие,
посвящённое 90-
летию
Бирилюсского
района;
Районное
мероприятие,
посвященное 70-
летию ВОВ.

Администрация
Рассветовского
сельсовета

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Количество
мероприятий,
направленных
на
организацию и
проведение
культурных
событий, в том
числе на
межрайонном
и районном
уровне
составит всего
___ единиц

  Итого  по задаче 2

  Итого по программе               6955,0 6955,0 6955,0 20865,0

	АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
	КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	От    30.01.2020 г. № 2
	3.Приоритеты и цели сохранения и развития культуры описание основных целей и задач программы.
	6. Этапы и сроки  выполнения  программы, целевые индикаторы
	Основным показателем эффективности Программы является увеличение доли населения , участвующего в культурно – досуговых мероприятиях с 423% до 426% . В результате реализации Программы также ожидается:
	- увеличение доли населения, участвующего в платных культурно – досуговых мероприятиях с 158% до 160%;
	- увеличение количества организованных концертов, выступлений с 2 до 4 концертов;
	- повышение укомплектованности профессиональными кадрами, имеющих высшее профессиональное образование с 3,3% до 5% от общего числа специалистов.
	9. Мероприятия подпрограммы
	Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к подпрограмме.